
学校教育目標 自ら考え，行動し，続ける 心豊かでたくましい子どもの育成

柿原小学校便り №10 令和４年２月１日

ユーカリ通信 ー仲良く 健やかに 学び続ける 柿原っ子ー

あいぽーと徳島の人権啓発推進員，久保 修さんから，
「心のバリアフリー」という演題で３年生から６年生に
お話をしていただきました。
久保さんは，脳性小児麻痺のために両手と両足，言葉

に障がいがあります。
「障がいは不便なことはあるけど不幸ではない。世の中
にはいろいろな人がいる。違っていて当たり前。障がい
のある人にマイナスイメージを持たないで。」「いじめを
受けたときのことは忘れられない心の傷になっている。
決していじめをしてはだめだ。」などご自分の幼い頃から
の経験を踏まえながら，お話をしてくださいました。

そして最後に「よいところを見つける・自分と周りの人を大切にする・たった一つの命を大切にする」
という３つの大切な言葉を伝えてくださいました。
久保さんの前向きな生き方，明るいお人柄に触れ，子どもたちにとってたくさんのことを学んだ貴重

な時間になりました。

新型コロナウイルス感染症予防のため，学校では引
き続き「手洗い･消毒･マスクの着用や三密を防ぐ」な
どの基本的な感染症対策を徹底して，教育活動を進め

ていきます。
ご家庭におかれましても,引き続き基本的な感染症対策や，

睡眠,食事などウイルスに負けない体力・生活習慣づくりを
お願いいたします。

【３月の主な予定】 【４月の主な予定】
4日(金) 委員会引継 8日(金) 始業式
10日(木) 卒業式予行 11日(月) 入学式
15日(火) 6年修了式 13日(水)
16日(水) 卒業式 10:00 14日(木) 身体計測
21日(月) 春分の日 15日(金)
24日(木) 修了式･離任式 19日(火) 全国学力テスト(6年)

今後，急な変更もあることをご了承ください。

晴天に恵まれ，校内マラソン大会を実施しました。
放送で開会式をした後，学校周辺の1周約420m のコース

を，１・２年生は２周，３・４年生は３周，５・６年生は４周，スタートをずらして走りました。
これまで子どもたちは，マラソン大会という目標に向けて毎日練習に励み，体力を付け，精神力を

高めてきました。そして本番では練習の成果を生かして，一人一人，頑張って走ることができました。
保護者の皆様には，本年度は感染症予防のためにご案内を控えさせていただきました。次年度以降，

感染症が落ち着いた折には，また例年どおりのご協力をいただけますよう，お願いいたします。

節分,立春というように，春に向けて様々なことが始動する２月。学校では，１年間のまとめをする
３学期であり，６年生にとっては小学校を締めくくる大切な時期がスタートしました。
現在，感染力の強いオミクロン株が流行しており，子どもたちへの感染が多く見られる，と報道さ

れています。県教育委員会からも感染症拡大防止のため「学校行事等の実施については，保護者等が
参加する会合･研修会等を開催する場合は配席をあらかじめ決めておき記録をしておくこと，またそれ
ができない場合は，同じ空間にいる方全員が，接触者･濃厚接触者に特定される可能性がある」という
旨の通知がありました。
これらを踏まえて，予定していた２月の小学校入学説明会を希望制に変更，また授業参観と小学校

体験入学を中止にさせていただきました。ご予定いただいていた保護者の皆様には大変ご迷惑をおか
けいたしました。お詫び申しあげます。
今後も，感染状況やとくしまアラートの発動状況，県・市の教育委員会の方針に基づき,健康・安全

を第一に，子どもたちにとって充実した３学期になるよう教育活動を進めてまいります。保護者の皆
様には，引き続きご理解とご協力をお願い申しあげます。

日 曜 校内行事 日 曜 校内行事

1 火 15 火

2 水 16 水

3 木 17 木

4 金
読み聞かせ1･3･5年
委員会

18 金
読み聞かせ2･4･6年
のびのびタイム
ＰＴＡ役員会19:00

5 土 19 土

6 日 20 日

7 月
リモート朝会

21 月
学校安全の日
リモート朝会

8 火 小学校入学説明会（希望制）15:15　　 22 火

9 水 23 水 天皇誕生日

10 木 24 木

11 金 建国記念の日 25 金 クラブ見学3年

12 土 26 土

13 日 27 日

14 月
キラキラ集会
学校評議員会9:30

28 月 校納金口座振替日（最終）

２月行事予定

１／２７校内マラソン大会

１／１８人権講演会

お願い


